,

dura, taineii in principio causœeoium prœsentiain requirentis,

existant in arduis vero causis personalitcr litigabunt, sicut

existit consuetum.

(a) Item, quod bona mobilia personarum ecclesiasticarum

et cleiicorum clericaliter viventium ^ capi_, vel justiciari non

possent in aliquo casu per justitiam seculareni.

Ci) Item ,
quod causas ordinarise prselatorum in parlamentis

tantumniodo agitentiu:, nec in aliis curiis, nostris iitigare co-

gantur inviti. INcc ab eôrum curiis sccularibus adseueschal-

los aut bailli vos uostros , nec nisi ad nos tantumxnodo liceat

appellare. In violeutiis siquidem et in casibus quibus dilatio

nobis et parti periculosa existeret, seneschallilntromittere se

poterunt ac baillivi.

(4) Item, quod l)ona eorum mobilia sine nostro speciali

(i) Ceci est pris en partie des aiitiennes lois romaines , suivant It^sqneilos

on ne pouvait agir par piocureur qu'en trois cd.%, Pro populo ,
pro liberiale

,

pro tuleld. (Laur-)
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mandato, capi vel arrestari non possint , nisi casus, absque

pcriculo dilaiionem expectarc non possint.

(5) Item, qiiocl in casu ubi licite l)ona ipsonim capi con-

tingerel, ea consumi , vcl destrni non liceat , aut expendi.

Quod si fiât, id ante omnia faciemus emendari. Jurabunt

tamen de scientiâ danini excepti, vel debiti (i) probatione

probabunt ,
prselatos si quidem

_,
arcbiepiscopos et episcopos

intellij,'iinus.

(6) Item. Quod in casu, ubi bona personarum ecclesiasti-

carum licite saisientur, vel capientur, unus tantummodo ser-

viens in castro uno, vel manerio, sive loco, ponatiuv, qui de
stipendiis suis vivet. Serviens aiitem eques pro victu duobus
duntaxat solidis monetae currentis, et serviens pedes duodecim
denariis dictœ similiter inonetœ tantummodo sint contenti.

('^) Item. Quod dicti prselati clericos viventes (2) clerica-

liier non impediantur a talliis. Clerici vero mcrcatores et me-
cbanici consuetas solvcnt tallias , et per nos ad boc compel-
lentur.

(8) Item. Quod non ijnpediantnr dicti piœlati de testa-

mentis , legatis vel fidei-commissis , dotibus aui dotalitiis cog-
noscere. Verumtamen in quantum tcstamentum , Icgatum vel

fidei-commissum, realem tangat actionem, vel bereditatis

petitionem, vel si dos aut dotalitium ad personale serviiium

teneatur, cognitio bujus ad secularem dominum pertinebit.

(9) Item. Quod non impediantur dicti prœlati
,
personas

ecciesiasticas et eorum bona mobilia, cum armis modcrate,
vel sine armis capere deliuquentes in civitatibus et diocesibus

eorumdem.

(10) Item. De graiia speciali concedimus dicils prœlatis et

ecclesiis suis , collegiis et personis ccclesiasticis
,
quod de ac-

quisitis suis factis nomine ecclesiarum, tempmibus retroactis,

"prœstare financias , vel extra manum suam ponere nullatenus

compellaniur.

(it) Item. Quod annotationes (3) et recognitiones novie,

quae ab ecclesiarum subditis nobis fiunt, nullatenus admittan-
tur , et jam de novo lactœ revocentur omninh.

(12) Item. Qiîod servientes etbaillivi nostri non mancant
lu jurisdictionibus praelalorimi, offîcium exerccndo, nec in

(i) Lisez debilâ. (Latii.)

(a) U manque ensuite quelques mots. (Lanr.)

(3} Lises adiiocatior.es, V. l'Onl. de 1272 , sur les nouvelles avoueùes. (L.)
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tenis ecclesiariim lencaniur assisiœ^ nisl ab antiquo fuerlt

consue tum.

(id) Item. Quod judices foranei, qui vocantur viceco-

mitcs scacariorum, amovcantui-, nec deinccps ponantur

ibidem. El quod piœiextu alicujus gardœ nostia; antiquee, iu

personis ecclcsiaslicis non ijnpediatur aliqua juiisdictio prœ-

latoruni.

(il) -^'<^"î' Quod de cognilione decimarum non feodalinm

in pelilorio , vel possessorio ,
prœsertira inter persouas ccclc-

siasticas ministri loci se nullatenus intiomiltant. Et si tamen

,

cum iS\\:s. partes ccclesiasiica3 contendunt se quamlibetearum

possidcie , fiiictus ponantur in manu nosttâ , ne partes ad

arma vonire coutingat;, bujusmodi possessionom in manu or-

dinarii loci ponant, qui jus faciat inter partes , dummodo
sequestralio hujusmodi de partium litigailtium consensu et

voluntaie procédât.

( 1 5) liem. Quod ecclesiasticae personse non compellantur

in foro seculari , super actionibus personalibus litigare quam-

quam per nostras, aut miuistrorum. Literas fueriut obiigataî.

lîi cujus rei testimonium , etc.

W. 293. — Ordonnance rendue en parlement, portant que

les templiers hospitaliers , et autres religieux qui n'auront

pas thahit, et ne se rendront pas aux règles de l'ordre,

ne jouiront pas des privilègesy attachés.

Paris, n'90, ( Coll. L. I , 641. )

K°. 294. — Kéglement pour réchiquier {i).

1290. ( Hén. Abr. chr. )

K". 295. — Ordonnance sur le parlement (^2).

Paris, au parlement d'après la Toussaint, 1291. ( Coll. L.I, 240.)

SOMMAIRES.

(s) // y aura chaque jour sonnes du conseil du Roi pour

pendant le parlement, trois per- entendre les requêtes ,
lesquelles

U) Ancirnnc juridiction des ducs de Kormaudie. Depuis la réunion de cette

province à la couronne, le R.oi y envoyait des gens du parlement, qui finirent